<sup>8</sup> Var. histor. lib. 7. cap. 14.

eo inclinat animus, ut a Themistogene commentarios hosce scriptos fuisse arbitremur ; utcumque ob veterum illorum authoritatem, Xenophontis eos titulo citare haudquaquam nobis displicerit.

Ex quinque vero capitibus Themistogenicæ historiæ a Xenophonte supra propositis, quatuor priores in primo Ἀναβάσεως libro habentur explicatae. I. Copiarum Cyri collectio. II. Earundem in superiorem Asiam et locum pugnæ deductio. III. Pugnæ commissio. IV. Cyri interitus.

Sardibus enim movens Cyrus (ubi occurrisse ei Xenophonem, a Proxeno Bœotio Athenis accersitum, et militiae huic nomen dedisse, in libro tertio legimus) Celaenæ in Phrygia pervenit, ibique 30. dies moratus est : intra quos Clearchus Lacedæmonius exul et alii Græcorum duces ad eum diversis itineribus accesserunt ; censuque Græcorum ibi instituto, inventa sunt armaturæ gravis militum undecim millia, cetratorum circiter duo.

c. Celænis Cyrus ad Caystri campum processit, ubi accepta ab Epyaxa, Syennesis Cilicum regis uxore, (qua nimis familiariter usus fuisse Cyrus dicebatur) pecunia, exercitui non solutum trimestre stipendum ægre ferenti salarium quatuor mensium persolvit. Epyaxa quinque ante Cyrum diebus Tarsum in Cilicia venit : ejusque suauitu maritus Syennesis eo perductus, Cyro magnam pecuniæ vim ad alendum exercitum donavit. Syennesem vero vafri ingenii virum, ad incertum fortunæ eventum sese præparantem, ambos et Cyrum et Artaxerxem in hoc bello adjuvisse, addunt Ctesias et Diodorus. Alterum enim ex filiis, medioeri commilitantium manu instructum, Cyro ad junxit : alterum elam ad Artaxerxem præmisit ; qui tot in eum copias duci, seque invitum ad arma cum Cyro socianda pertractum, sincera tamen interim fide regi addicatum, redire ad vexilla ipsius velle, renunciaret. Dies 20. Cyrus cum exercitu Tarsi substítit : Græcis militibus ne-gantibus se ulterius perrecturos. Sed eo motu prudentia Clearchi sedato, ad extremam Cilicie urbem Issum demum perductus est : quo et Cyri classis appulit, cum 700. (800. habet Diodorus) gravis armaturæ militibus, quos ad eum Lacedæmonii sub Chiroscopii ductu miserant. Quo

etiam loco stipendiarii Græci 400. gravis armaturæ, qui Artaxerxi sub Abrocoma militaverant, castris Cyri se adjunxerunt. Ipse vero Abrocomas, relicta Phœnicia, cum trecentis hominum millibus ad regem perrexit: licet non ante quintum a pugna diem ad eum pervenerit. Unde per Syriae portas, ab eo desertas, traducto exercitu Cyrus ad locum pugnæ tandem devenit: ab Epheso eousque statim 93. parasangis autem 535. (sive stadiis 16050.) confectis.

Locum pugnæ Cunaxa appellatum fuisse, refert Plutarchus; a Babylone stadiis 500. distantem. Unde, quum in secundo Ἀναβάσεως libro stadiorum 3060. commemoratur distantia; pro, εἰς Βαθυλῶνα, Jacobus Cappellus εἰς Σοῦσα legendum esse putat. In Cyri exercitu censa sunt Græcorum 13. fere millia; (licet 10. tantum millia Justinus habeat, libro quinto, capite ultimo) e quibus 10400. scutati erant, 2400. vel 2500. cetrati: Barbarorum 10. myriades (100000.) et currus falcati fere 20. Ex partibus Artaxerxis, 90. myriades (900000.) prælio interfuisse dicuntur, et currus falcati 150. Sed apud Plutarchum, Ctesias Cnidius, qui prælio interfuit, et apud Diodorum Ephorus, 40. myriades (400000.) tantum commemorant. In pugna, ex hujus copiis imperfectos fuisse supra 15000. refert Diodorus, ex Cyri vero 3000. Apud Plutarchum Ctesias 9000. cæsorum numerum ad Artaxerxem relatum fuisse perhibet; sibi vero non minus 20000. visos qui ceciderant. Commissa vero pugna est, sub initium anni quarti Olympiadis XCIV. archonte Athenis Xenæneto, ante mortem Socratis anno uno: ut in vita Xenophontis indicat Diogenes Laertius.

Hic utroque fratre in prælio concurrente, prior Artaxerxes a Cyro per ipsam loricam in pectore vulneratus est: quod vulnus Ctesias se curasse coiminemorat. Cyrus vero dum pugnæ successu elatus ineautius in hostes fertur, a quodam percussus occubuit. Victor Artaxerxes contumeliosis modis in fratris cadaver sæviit: caput et dextram qua percussus ab eo fuerat abscindens, et quasi per triumphum circumferens. Quæ tristis mater Parysatis, Babylonem profecta, vix tandem recuperavit, Susa

misit, ibique sepelit. Hunc amborum fratrum conflictum, ex Dinone et Ctesia, plenius Plutarchus explicat.

Rex castra diripiens, Phocaicam Cyri concubinam, sapientiae et elegantiæ nomine celebratam cepit<sup>t</sup>. Phocæensis genere ex Ionia hæc fuit, Hermotimi filia, a suis primum Mitto vocata, postea a Cyro, quod Aspasiae Milesiæ Axiochi filiæ et Pericles amicæ (de qua supra ad annum mundi 3564.) forma et prudentia non impar videretur, Aspasia est appellata. Hanc singulari studio rex Artaxerxes requisivit: quumque ad ipsum vincitam eam ducerent, excanduit, et qui hoc fecerant in vincula conjecit. Aspasiam vero inter omnes pellices (quas 360. alebat forma præstantissimas) primam habuit, et præcipue adamavit<sup>u</sup>.

Græci cladis hujus et Cyri interitus ignari, fortiter ex alia parte pugnarunt, et Tissaphernem ejusque copias vicerunt. Sex tantum millia Græcorum hic fuisse, affirmat Isocrates in panegyrico: quos neque ex optimis delectos fuisse addit, sed homines ita perditos, ut in suis civitatibus vivere non possent; ignaros regionis, destitutos a sociis, a comitibus proditos, duce quem secuti fuerant amissos. Castra vero ipsorum rex cum suis, qui Tissapherni in auxilium venerat, diripuit: ad quæ, copiis regiis iterum fugatis, Græci reversi, maxima ex parte incœnati pernoctarunt; cum omnes etiam impransi essent. Atque hic primus Ἀναβάσεως Cyri liber terminatur.